Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Geologie

Studijní obor: Geologie

Jiří Pechar

Chování horninového masivu při a po vnitřní explozi - základní pojmy

The rock massif behaviour during and after internal explosion - basic terms

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Josef Rott, Ph.D.

Praha 2019

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, 21. 8. 2019

Podpis

Poděkování

Především bych chtěl poděkovat svému školiteli Ing. Josefu Rottovi, Ph.D., který mi svými

četnými odbornými konzultacemi při tvorbě této práce, pomohl objasnit řadu problémů a za

vedení a kritické posouzení předkládaného textu.

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je rešeršního charakteru a zabývá se základní charakteristice

chování hornin při a po vnitřní explozi výbuchu.

Úvodní část je věnována výbuchu a jeho základnímu rozdělení, kde je podrobněji vysvětlen

chemický výbuch, který je v horninách nejčastěji používaný. Druhá část seznamuje čtenáře

s diskontinuitami a pevností horninového masivu, které nejvíce ovlivňují mechaniku exploze.

V Třetí části práce je největší prostor věnován seismickým účinkům výbuchu, kde se zejména

věnuji vlnám napětí a jejich šíření. Ve čtvrté části je kladen důraz na účinky výbuchu na

okolní prostředí, kde je zmiňován výbuch s blízkou volnou plochou, a především výbuch

v homogenním skalním masivu.

Klíčová slova: výbuch, exploze, výbušnina, skalní masiv, seismicita, seismické vlny, pevnost,

diskontinuity

Summary

This bachelor thesis discusses the rock behavior during explosions. Firstly, the explosion

itself and its characteristics are listed out, as well as the recognition of types of dynamic

response according to the velocity of exotermic reaction or volume change. The chemical

explosion, which is commonly used in rocks, is explained in detail. Secondly, the thesis

introduces the properties of rocks that affect the mechanism of an explosion, such as physico-

mechanical discontinuities. Followingly, the the seismic effects of the explosion and stress

and explosion waves are mentioned. The next part focuses on the effects of the explosion on

the surrounding rock massif. The attention is given to an influence in the near free area of the

chargé in the rock massif.

Keywords: explosion, explosive, rock massif, seismicity, seismic waves, mass strength,

discontinuity
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1 ÚVOD

Nedílnou součástí dobývání pevných nerostných surovin (stavební kámen, zpevnělé sklářské

písky – pískovce, živcové suroviny v aplitech apod.) v povrchových lomech nebo dalších

surovin při hlubinném dobývání, při ražbě tunelů, stavebních pracích, při kterých je nutné

rozrušit horninový masív apod. je použití trhavin.

Aby exploze probíhala pro člověka co nejefektivněji, nejbezpečněji a zamezilo se co nejvíce

nežádoucím účinkům, je důležité znát chování hornin při explozi, respektive vliv rázových

dynamických zatížení na horninový masiv. Tato problematika je značně komplexní, přitom

ale s přihlédnutím k rizikům provázejícím použití výbušnin nesmírně důležitá.

Na chování hornin má největší vliv druh výbuchu a pevnost horniny, avšak ve skalním masivu

jako takovém mohou zejména diskontinuity nepředvídatelně napěťové vlny odrážet, lomit

anebo pohlcovat úplně. Z tohoto důvodu je na zkoumání chování hornin při explozi kladen

velký důraz a stále častěji jsou využívány počítačové simulace pomocí numerických metod,

přičemž se využívá i analytických řešení.
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2 VÝBUCH

2.1 Definice výbuchu

Výbuch je rychlý fyzikální nebo fyzikálně-chemický děj, díky kterému nastává náhlé

uvolnění energie. Během výbuchu dochází k okamžitému porušení rovnovážného stavu

určitého hmotného systému (výbušniny), přičemž přechod systému do nového rovnovážného

stavu probíhá velmi rychle, za současné přeměny jeho vnitřní energie na mechanickou práci,

která se projevuje rozrušením nebo roztříštěním okolí nebo pohybem jiného druhu. V místě

výbuchu dochází k náhlému vzrůstu tlaku plynných povýbuchových zplodin, které konají

mechanickou práci. Výbuch je tedy možno také definovat jako velmi rychlou přeměnu

hmotného systému za tvorby plynů pod tlakem. Výbuch je většinou doprovázen tepelným a

zvukovým efektem. Zvukový efekt se řadí mezi sekundární důsledek jevu (Henrych, 1973).

Dle Dojčára et al. (1976) můžeme výbuch rozdělit do následujících typů:

a) fyzikální výbuch-náhlá změna fyzikálního stavu systému

b) chemické výbuchy – rychlá exotermická chemická reakce, probíhající za tvorby silně

stlačených plynných zplodin

c) atomový výbuch – rychlá nukleární reakce.

2.2 Fyzikální výbuch

Primárním rozdílem mezi fyzikálním a chemickým výbuchem je, že se u fyzikálního podstata

látky nemění. Dochází pouze k uvolnění určitého množství energie, která je ve většině

případů generována při změně fáze látky, případně i při změně její hybnosti. V literatuře se

můžeme setkat i s jiným názvem pro fyzikální výbuch, a to s termínem mechanický výbuch.

K fyzikálním výbuchům dochází při situacích, kdy jsou překročeny příslušné parametry (např.

parametr pevnosti zařízení) nad určitou limitní hodnotou. Po překročení limitní hodnoty dojde

k destrukci zařízení a uvolnění obsaženého média do okolí. Tento rychlý děj, při kterém

dochází k expanzi stlačeného obsahu zařízení, nese riziko, že vygeneruje silnou tlakovou

vlnu. Většinou se setkáváme s fyzikálním výbuchem u stlačených plynů, které po roztržení

zařízení prudce expandují do prostoru s nižším tlakem. Fyzikálním výbuchem může být

například výbuch pneumatiky, popřípadě roztržení nádoby. Expanze probíhá v kulové ploše a

z důvodu vysokého rozdílu tlaku a z důvodu vysokého rozdílu tlaku nedochází k okamžitému

mísení média se vzduchem v okolí poškozeného zařízení. Za základní rovnici pro fyzikální

výbuch lze považovat stavovou rovnici plynů:
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𝑝𝑉 = 𝑛 𝑅 𝑇 (1)

p: tlak [Pa]

V: objem [m3]

n: látkové množství [mol]

R: molární plynová konstanta [J.mol-1.K-1]

T: termodynamická teplota [K]

Z hlediska představy šíření fyzikálního výbuchu dochází k vytvoření bublin rozpínajícího se

plynu, které odděluje od okolního vzduchu tenké rozhraní-stěna bubliny. Jednotlivé bubliny

se důsledkem hybnosti plynu v nich obsaženém sami rozpínají. Za následek je kontinuální

pokles tlaku uvnitř bubliny. V okamžiku, kdy tlak uvnitř bubliny poklesne pod hladinu

atmosférického, dosahuje bublina maximálního průměru a zkolabuje. Tím se vyprodukuje

negativní tlaková fáze a dojde k otočení proudění větru v okolním vzduchu (Plch, 2013).

Bublina se následně stlačí a sníží svůj průměr. Jakmile se její průměr dostane na minimální

hodnotu, bublina se odrazí a opět produkuje další ráz. Tento oscilační proces probíhá za

postupného oslabování tlakových rázů až do okamžiku, kdy se situace zcela zklidní.

Parametry tlakové vlny jsou závislé na mnoha skutečnostech. Mezi nejdůležitější skutečnosti

patří rychlost uvolňování energie, vlastnosti uniklého média, parametry okolního prostředí

atd. (Makovička, 2008).

2.3 Chemický výbuch

Chemický výbuch nastává chemickou reakcí. V chemické reakci se uvolňuje teplo za

předpokladu splnění několika podmínek, které umožní přeměnu tepla na mechanickou energii

(Kořínek, 1988).
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Podmínky určující možnost chemického výbuchu

a) Velká rychlost chemické přeměny

Výbušnina musí dokázat vytvořit plyny pod vysokým tlakem ve velmi krátkém čase.

Důležitým znakem výbuchu je výkon, který značí energii uvolněnou za jednotku času.

(Pravda, 2010)

𝑃 = 𝐸/𝑡 (2)

P=výkon [𝑊]

E=uvolněná energie [𝐽]

t=čas [𝑠]

b) Exotermičnost chemické reakce

Při chemickém výbuchu (výbuchové přeměně), se musí uvolňovat energie, výbušná reakce


[…]


nezřídka limituje samotný návrh technologie TP. Užitečnými účinky se rozumí požadované

rozpojení a odhození rubaniny z rozpojovaného prostoru. Součet prací vykonaných na

užitečných a nežádoucích účincích je konstantní. Pokud budou nežádoucí účinky již v návrhu

co nejvíce potlačeny, bude efektivnost TP o tuto část větší. K nežádoucím účinkům patří:

a) Porušení horninového masivu za požadovaným výlomem

Může být způsobeno například špatnými geologickými podmínkami (nevhodně ukloněné

diskontinuity) nebo větší hmotností odpálené nálože. Tento účinek může být omezen změnou

časování jednotlivých náloží, snížením hmotnosti náloží, vložením stínění do obrysových

vrtů, volbou rozpojovací metody.

b) Nadměrný rozlet a odhoz horniny

Rozlet se týká jednotlivých zrn, která mohou být vržena do značně velkých vzdáleností,

odhoz se pak týká celého objemu rozpojované horniny. Obě složky jsou důsledkem

expandujících produktů výbuchu. Mezi hlavní příčiny může patřit lokální zeslabení masivu,

nadměrná hmotnost nálože, nedostatečná délka ucpávky. Tyto efekty se můžou redukovat

použitím milisekundového časování, snížení hmotnosti nálože či ochranných rohoží

zabraňující nežádoucímu rozletu. (Dojčár, et al. 1996)

Obrázek 19: Mechanismus rozpojení horniny výbuchem v blízkosti volné plochy (Horký, 1979)
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c) Zvukový efekt a vzdušná tlaková vlna

Vzdušná tlaková vlna je vlna, která je tvořená úzkou vrstvou stlačeného vzduchu (podélná

vlna). Tu v blízkosti výbuchu tvoří rázová vlna a s narůstající vzdáleností přechází do vlny

akustické, jenž se šíří rychlostí zvuku ve vzduchu. Při dopadu tlakové vlny na překážku se

mimo tlaku na čele rázové vlny, projeví i účinek nárazu částic vzduchu na překážku.

Výsledný tlakový účinek může být až osmkrát větší než hodnoty přetlaku na čele rázové vlny.

Zvukový efekt je jevem doprovodným. Škodlivé jsou pro lidský organismus již poměrně malé

hodnoty přetlaku. Skleněné tabule mohou být porušeny dle velikosti v rozmezí 1 KPa až 10

KPa a lidský bubínek poškodí přetlak 2 KPa až 5 KPa. Intenzita tlakové vlny je především

funkce hmotnosti nálože, vzdálenosti a stupně utěsnění. Účinky jsou velmi závislé na

atmosférických podmínkách, kdy vlhké prostředí lépe přenáší tlakové vlny a tím se zvětšují

nežádoucí účinky (Bartoš, 1975).
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7 ZÁVĚR

Předložená bakalářská práce pod názvem „chování horninového masivu při a po vnitřní

explozi - základní pojmy“ je výsledkem rešerše a studia materiálů zabývajících se základními

parametry výbuchu.

V rámci práce je popisován vlastní výbuch, vlastnostmi horninového masívu ovlivňující

mechaniku výbuchu, postupy ke stanovení vlivu exploze na horninový masív, seismickými

účinky výbuchu a reálnými účinky výbuchu na okolní prostředí.

V úvodní části je kromě vlastních definic a základní charakteristiky je v práci provedeno

základní rozdělení výbuchu na výbuch fyzikální, chemický a atomový. Dále pak jsou zde

popisovány základní způsoby výbušné přeměny a to explozivní hoření a detonace. Na závěr

úvodní kapitoly je provedena charakteristika vlastního výbuchu výbušniny a jeho účinku na

okolní horniny.

V další části je práce zaměřena na vlastnosti masívu ovlivňující mechaniku exploze, kdy

hlavním takovýmto činitelem je pevnost horniny a vlastního masívu. Jsou zde

charakterizovány hlavní fyzikální vlastnosti ovlivňující pevnost (objemová hmotnost, měrná

hmotnost, pórovitost a vlhkost), základní zkoušky pevnosti (triaxiální zkouška, pevnost

v prostém tlaku, zkouška v příčném tahu) a zobrazení pevnostních zkoušek. Dále jsem se

v této části práce dotkl problému vlivu nasycenosti masivu na pevnost a především pak se zde

práce zabývala diskontinuitami masivu, jako jednoho z hlavních vlastností masivu mající vliv

na vlastní mechaniku exploze.

Samostatná část bakalářské práce je věnována základním postupům ke stanovení vlivu

exploze na horninový masiv. Je zde popsáno Hoek-Brownovo kritérium porušení, metoda

Holmberg - Persson a Esenův model porušení.

V další samostatné kapitole jsou studovány seismické účinky výbuchu. Bylo provedeno

základní členění seismicity (seismicita přírodní a technická), popsány základní projevy

seismicity v ČR. Podrobněji jsou popsány vlny napětí a jejich šíření v pevném prostředí,

rozdělení seismických vln (objemové a povrchové) a popsán lom a odraz seismických vln.

Závěr této části je věnován měření otřesů způsobených výbuchem a je zde uveden praktický

příklad zachycení seismických vln pomocí akcelerometrů v masivu poblíž Newfound Lakes,

New Hampshire v rozpukaném granodioritu.
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Závěrečná část předkládané bakalářské práce je věnována reálným účinkům výbuchu na

okolní prostředí. Je zde v zásadních parametrech popsán princip rozpojení hornin výbuchem

za podmínek homogenního prostředí, princip výbuchu za přítomnosti blízké volné plochy a

dále popsány nežádoucí účinky výbuchu.

Práce jako celek si klade za cíl ve stručných rysech provést základní charakteristiku výbuchu

a jeho působení na masiv. Údaje shrnuté v této práci by měly představovat souhrn vstupních

informací pro další studium této poměrně složité vědecké i technické disciplíny s velkým

přesahem do průmyslového uplatnění.
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