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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Jiří Pechar
Datum narození: 04.03.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Geologie
Studijní obor: Geologie

Zadavatel práce: Ústav hydrogeologie, inž. geologie a užité geofyziky (4500)

Název práce: chování horninového masivu při a po vnitřní explozi - základní
pojmy

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Ing. Josef Rott, Ph.D.
Oponent(i): RNDr. Richard Malát, Ph.D.

Datum obhajoby : 10.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Kandidát přednesl obsah své bakalářské práce. Vedoucí práce a

oponent seznámili komisi se svými posudky. Kandidát zodpověděl
všechny dotazy oponenta a členů komise.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. RNDr. Jiří Mls, CSc. (přítomen) ............................

Členové komise: RNDr. Vratislav Blecha, CSc. (přítomen) ............................

RNDr. Jan Najser, Ph.D. (přítomen) ............................

RNDr. Dobroslav Matějka, CSc. (přítomen) ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 209977 - Jiří Pechar

http://www.tcpdf.org